—1—

东大党字„2019‟101 号

关于成立东北大学“不忘初心、牢记使命”
主题教育宣讲团的通知

各分党委（直属党总支）：

为深入贯彻落实中央《关于开展第二批“不忘初心、牢记使

命”主题教育的指导意见》和《东北大学党委关于开展“不忘初

心、牢记使命”主题教育的实施方案》，深入学习贯彻习近平新

时代中国特色社会主义思想，全面把握守初心、担使命，找差距、

抓落实的总要求，实现理论学习有收获、思想政治受洗礼、干事

创业敢担当、为民服务解难题、清正廉洁作表率的总目标，引导

广大党员干部和师生增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到

“两个维护”，学校决定成立“不忘初心、牢记使命”主题教育

宣讲团，在全校范围内广泛开展宣讲活动。现将相关事项通知如

中共东北大学委员会文件

 —2—

下。

一、宣讲团围绕中国共产党的初心使命、习近平新时代中国

特色社会主义思想、立德树人根本任务、党风廉政建设、社会主

义意识形态等内容开展宣讲，引导广大党员干部以理论滋养初

心、以理论引领使命。

二、宣讲团按照“一名宣讲团专家结对一个分党委（直属党

总支），集中开展一场理论宣讲”“三个一”模式开展，实现分党

委（直属党总支）全覆盖、教职工全覆盖。各分党委（直属党总

支）要按照学校统一安排，结合各自实际情况，认真组织实施。

三、各分党委（直属党总支）可自行联系邀请宣讲团成员进

行宣讲，也可通过党委宣传部协助联系对接，宣讲课酬由学校统

一支付。

四、各分党委（直属党总支）在每次宣讲会结束后，须填写

《东北大学“不忘初心、牢记使命”主题教育宣讲备案表》，将

宣讲情况、活动照片等相关材料报党委宣传部备案。

联系人：赵春时

联系电话：83685590

邮箱：zhaochunshi@mail.neu.edu.cn

    附件: 1.东北大学“不忘初心、牢记使命”主题教育宣讲团

            成员和宣讲题目

mailto:zhaochunshi@mail.neu.edu.cn

 —3—

      2.东北大学“不忘初心、牢记使命”主题教育宣讲备案表

                  中共东北大学委员会

                   2019 年 9 月 23 日

 —4—

附件 1

东北大学“不忘初心、牢记使命”主题教育宣
讲团成员和宣讲题目

（按姓氏笔画为序）

宣讲人 所在单位 宣讲题目

丁义浩 马克思主义学院
1.当前意识形态安全面临的挑战和应对

2.百年大变局视域下中美关系与经贸摩擦

于春玲 马克思主义学院 当前社会主义意识形态工作的新形势与新任务

王立慧 马克思主义学院
知敬畏、存戒惧、守底线

教育部直属系统违纪违法典型案例剖析与警示

田鹏颖 马克思主义学院 中国共产党的初心和使命

朱丽颖 马克思主义学院 中国共产党的初心与中国道路

任 鹏 马克思主义学院 中国共产党的初心使命观

张晓红 马克思主义学院 用经典涵养正气，以思想强基铸魂

张 雷 文法学院
1.习近平治国理念的中国传统文化背景解读

2.坚持文化自信与东北振兴

张 雷 马克思主义学院
人民安全至上

——从总体国家安全观看马克思主义的斗争哲学

金钟哲 马克思主义学院 中国共产党的历史使命

周 莉 马克思主义学院

1.不忘初心的思想逻辑

2.坚持和发展中国特色社会主义

3.同向同行，立德树人

赵 浚 马克思主义学院 新时代中国特色社会主义时代新人的养成

秦书生 马克思主义学院
习近平新时代中国特色社会主义思想贯穿的

马克思主义立场观点方法

曹洪滔 马克思主义学院
1.习近平新时代中国特色社会主义思想解读

2.正确认识“三个为什么”，始终牢记初心与使命

 —5—

附件 2

东北大学“不忘初心、牢记使命”主题教育
宣讲备案表

分党委（直属党总支）

宣讲时间  宣讲地点

宣 讲 人  参与人数

宣讲题目

    注：各分党委（直属党总支）须在宣讲结束后一周内将此表电子版，

连同 3-5 张宣讲活动照片（电子版）报送至党委宣传部邮箱。

 —6—

东北大学党委办公室 2019 年 9月 23 日印发

	发文字号
	标题
	附件
	印发日期2